Sive quod, juxta hodiernam praxim, Præfectura, vel Præsidatus Civitatis, complectatur sub se gubernium, & administrationem quamplurimum Civitatum, Oppidorum, vel locorum adjacentium, quæ ita quandam speciem Comitatus præferre videantur, sed iste est Comitatus improprie ratione jurisdictionis, & juris Metropolitici, non autem verè constitutivus unius corporis, & territorii, ut (ex. gr.) docet praxis Civitatis Perusii, cum similibus, quod scilicet alia sunt Castra Comitatus, idest districtus, vel territorii particularis ipsius Civitatis, & alia sunt Castra, & loca existentia sub eo gubernio.

Applicando itaque ad rem, punctus videtur, an istud Castrum esset de una, vel altera specie, atque scribendo more Advocati, dicebam, quod esset solum de Comitatu improprio, idest jurisdictionali, quoniam cum ante prædictum annum 1525. esset de diverso dominio, diversumque corpus constitueret, dum ex titulo particulari emptiois obvenit in hanc Civitatem, tanquam penes extraneum, ac privatam emptorem, hinc proinde dicebam, ita claram resultare probationem, quod non esset de ejus territorio, & pertinentiis, sed quod esset quid distinctum, ex jure certo principio, quod nemo emit, vel acquirit rem suam, quodque res mea non potest alienari effici mea, unde propterea nova acquisitio probat, quod prius res non esset sua.

Verum id non videbatur argumentum, quod concluderet, quoniam, aliud est iusterritoriale pro civis prærogativa, ac oneribus respectivè, & aliud est jus territoriale, pro exercitio jurisdictionis, ut docet nimium frequens, ac notoria praxis, præsertim in Regno Neapolitano, pro cuius

ejus misera conditio; omnia penè loca sunt infeudata, ut insinuat *d. disc. 32. de pœniti. & alibi pluries*, quoniam frequenter datur casus, quod Civitas sit unius Domini, vel sit demanialis, & Castra, quæ ibi Cafalia dicuntur, sint diversorum Baronum, ut de aliquibus Cafaliis ipsismet Regis Civitatis Neapolis, habetur apud Franc. *disc. 129. Gizzar. disc. 24.* ubi add. Galeott. *lib. 2. contro. 20. Kovit. disc. 17.* & alios, apud quos disputatur quæstio, an concessio alicujus Castri, seu Cafalis in feudum, importet quandam implicitam dimembrationem territorii ad alios effectus jurisdictionales, illum presertim, an prohibito, quæ sit bannitis, quibus conceditur salvis conductibus sub lege de non conversando in loco delicti, neq; in dicta Regia Civitate residentiali Principis, ejusq; territorio, complectatur hujusmodi Cafalia infeudata, sed hoc non tollit alios effectus civicos, neque unitatem territorii communitatis, tam favorabile, quam onerosos, ideòq; possunt simul stare; quod istud Castrum esset de eodem Comitatu, & territorio, sed quod ex Apostolica concessione, sive ex antiqua usurpatione, aliqui Dominicelli haberet ejus dominium jurisdictionale, seu Baronale, quod Civitas acquirere potuit, tanquam per restitutionem antiqui status, atque per quandam speciem recuperationis; Secus autem ubi ista circumstantia cessante, fuisset omnino nova acquisitio, quodque illud esset extra suum ambitum, seu comitatum proprium, quoniam tunc Civitas consideratur potius in ratione Baronis, vel domicelli, ita administrantis hanc subditam communitatem, atque pro meliori administratione, jure ejusdem communione exigendo, & respectu solvendo ejus onera, dum isto casu contributio sine dubio faciendâ esse ad limites ejus juris, & honorum absque participatione juris Civitatis.

Hinc itaque edocetur, quod causâ decisio non pendet à generalitatibus juris, vel à formalitate verborum, sed semper à circumstantiis facti, ex quibus pendet applicatio legum, & conclusio, quoniam ista verba, *Comitatus, Districtus, Territorium*, & similia, sunt æquivaoca, eaque promiscue, sive improprie adhiberi solent, ut præsertim advertitur supra *disc. 72.* & infra in Fanen. *disc. 167.* & alibi plures; Ideòque rota vis est in applicatione defumenda ex circumstantiis facti, sive ex effectibus, ad quos de hoc agitur, semperque error est immorari in solis generalitatibus, vel in formalitate verborum, & sic quod videndum esset, an re vera ab antiquo istud Castrum esset de hujus Civitatis Comitatu, seu territorio proprio, ut cum ipsa Civitate, aliisque Castris, unum constitueret corpus, neque.

ROMANA

GABELLÆ CADAVERIS.

Discursus pro veritate.

An debeatur Gabella, seu aliud vestigial pro extractione, vel introductione, sive transitu cadaveris.

SUMMARIUM.

- 1 **C**ausa controversa.
- 2 Reprobatur traditio super solutione gabellæ pro cadavere.
- 3 De auctoritatibus id reprobantibus.
- 4 De errore aliquorum, super legibus, quæ in id allegantur.
- 5 An, & quando juxta leges civiles cadaveris translatio fieri possit.
- 6 Quod cadaveribus impedimenta præstari non debeant.
- 7 De rationibus, ob quas gabella solvi non debeat pro cadaveribus.
- 8 An gabella pro animalibus debeatur, si ea sunt mortua.
- 9 De rationibus, ob quas sunt fuerat, & exequiæ.
- 10 Quare apud Gentiles aliquid solvatur pro sepulchro.
- 11 Et quare hodie Parochis, & Clericis solvantur emolumenta, pro sepultura, & funeribus.
- 12 Damnatur quidam abusus circa hoc.
- 13 Unde provocat opinio, vel traditio, de qua n. 2.
- 14 De exitu controversæ, aliæque decisio.

DISC. CLXVI.

Equata immutata morte, nunquam fatis laudati Cardinalis Giberti Borromei, in Oppido Neptuni, ad quod per maritimam aeris salubritate, opportuno tempore fecerant, ita expertus lyrici Poeta dictum, quod in medio Tyberi, quandoque Sardinia est, Ejusque cadave-

re diligenter ad Urbem translato, duplex excitata fuit præsentio super ejusdem cada veris vestigial, vel dohana; Appalatoris scilicet dohanæ, aliorumque iurium Cameralium Neptuni, pro extractione, & Dohanerij Urbis pro ejus introductione in Urbem; Cùmque id bene totius Curia excitallet curiositatem, ac eam ejusdem Cardinalis hæredes, veritatem inquirere cura verint, Hinc proinde, quæstione ad forum adhuc non deducta à pluribus meum iudicium pro veritate delibet expectari fuit.